crimen <sup>26</sup> est ullum, voluisse; non minus magnum est, vos Africam, omnium provinciarum arcem, natam ad bellum contra hanc urbem gerendum, obtinere voluisse, quam a aliquem se maluisse. Atque is tamen aliquis, Ligarius non fuit. Varus imperium se habere dicebat: fœces certe habebat. Sed quoquo modo <sup>27</sup> sese illud habet, hæc querela vestra, Tubero, quid valet? Recepti in provinciam non sumus. Quid si essetis? Cesarine eam tradituri fuissetis, an contra Casarem retenturi?

VIII. Vide, quid licentiæ, Casar, nobis tua liberalitas det, vel potius audaciæ. Si responderit Tubero, Africam, quo senatus eum, forsque miserat, tibi patrem suum traditurum fuisse: non dubitabo apud ipsum te, cujus id eum facere interfuit, gravissimis verbis ejus consilium reprehendere. Non enim si tibi ea res grata fuisset, esset etiam probata. Sed jam hoc totum omitto, non tam ut ne offendam tuas patientissimas aures, quam ne Tubero, quod nunquam cogitavit, facturus fuisse videatur. Veniebatis igitur in Africam provinciam, unam ex omnibus huic victoriæ maxime infestam: in qua erat rex <sup>28</sup> potentissimus, inimicus huic causæ <sup>29</sup>, aliena voluntas <sup>30</sup>, conventus firmi, atque magni. Quæro, quid facturi fuissetis? quanquam, quid facturi fueritis, non dubitem, cum videam, quid feceritis <sup>31</sup>. Prohibiti estis in provincia

Tom. VI.

S f

<sup>26</sup> Nam si crimen ] Si crimini, inquit, datis Ligario, quod vos Africa prohibere voluerit, nihilominus eodem vos atque etiam patri condemnabo crimine, quod vos eam obtinere voluistis. Ergo, non minus magnum est, crimen, subaudio. Atque hic jam ferre adversarium incipit, cum hæcenus parcere ei videretur. Dum autem hunc incipit ferre, ante omnia reum ipsum tueri ac defendit, & in tuto quasi collocat, cum dicit, Ligarium in culpa non fuisse, cum Tuberonis pater Africa prohibereur. Patri.

a Idem. aliquem se imperatorem esse maluisse.

<sup>27</sup> Quoquo modo ] Sive imperium Ligarius, sive Varus habuerit. Manu.

<sup>28</sup> Rex ] Juba. Idem.

<sup>29</sup> Inimicus huic causæ ] Cn. Pompeji beneficio, qui patrem ejus Hiempsalem, Mauritanæ regem constituerat. Idem.

<sup>30</sup> Aliena voluntas ] Cuius? Africae videlicet ipsius. Hoc autem est, omnium qui Africam scilicet incolabant. Sed auget rem, cum absolute & præcise loquitur, non termines ibi fuisse aliena voluntate, non terram ipsam alienæ voluntatis, sed ipsam alienam voluntatem. Quanquam ego quidem propemodum legere sic: Aliena voluntate conventus firmi. Ut significet, non tam in privatis hominibus indicia existisse alienæ voluntatis a Casare, quam in conventibus ipsius hominum. At in quibus conventibus? num in solitariis aut in imbecillis? responderet, conventus illos fuisse & firmos, ne quis putet animis & voluntatibus fluctuabundos, & magnos, ut significet fuisse frequentissimos. Patri.

<sup>31</sup> Cum videam, quid feceritis ] Video enim vos, Africa prohibitos in Græciam ad Pompejum ivisse. Idem.

vestra pedem ponere, & prohibiti, ut perhibetis, summa cum injuria.

Quomodo id tulistis? acceptæ injuriæ querelam ad quem delulistis? nempe ad eum<sup>32</sup>, cujus auctoritatem secuti<sup>33</sup>, in societatem belli veneratis. Quod si Cæsaris causa in provinciam veniebatis: ad eum profecto exclusi provincia venissetis. Venistis ad Pompejum. Quæ est ergo apud Cæsarem querela<sup>34</sup>, cum eum accusatis, a quo queramini vos prohibitos contra Cæsarem bellum gerere? Atque in hoc quidem vel cum mendacio, si vultis, gloriari per me licet, vos provinciam fuisse Cæsari tradituros, etiam si a Varo<sup>35</sup>, & quibusdam aliis prohibiti essetis. Ego autem confitebor culpam esse Ligarii, qui vos tantæ laudis occasione privaverit.

IX. Sed vide, quæso, C. Cæsare, constantiam ornatissimi viri, L. Tuberonis: quam ego, quamvis ipse<sup>a</sup> probarem, ut probò, tamen non commemorarem, nisi a te cognovissem in primis eam virtutem solere laudari. Quæ fuit igitur unquam in ullo homine tanta constantia? Constantiam dico? nescio, an melius patientiam possem dicere. Quotus enim istud quisque fecisset, ut a quibus<sup>b</sup> partibus in dissensionem civili non esset receptus, essetque etiam cum crudelitate<sup>36</sup> rejectus, ad eas ipsas rediret? Magni cujusdam animi, atque ejus viri est, quem de suscepta causa, propositaque sententia, nulla contumelia, nulla vis, nullum periculum posset depellere.

Ut enim cætera paria Tuberoni cum Varo fuissent; honos, nobilitas, splendor, ingenium; quæ nequaquam fuerunt: hoc certe præcipuum Tuberonis fuit, quod iusto cum imperio ex fensate-consulito in provinciam suam venerat. Hinc prohibitus,

non

<sup>32</sup> Ad eum ] Ad Pompejum.  
<sup>33</sup> Cujus auctoritatem secuti ] Neque hoc artificio vacat. Latenter enim id significat: Auctoritas amplissimi viri, non causa, vos ad belli societatem adduxit. Idem.

<sup>34</sup> Quæ est ergo apud Cæsarem querela ] Querit vobis apud Cæsarem de Ligario non licet, quia vos Africa prohibuerit. Id est, quia fecerit, ne bellum in Africa contra Cæsarem gerere possitis. Idem.

<sup>35</sup> Etiam si a Varo ] Suspicio hoc loco esse mendum. Legerem, Si a Varo, & qui-

bustam aliis prohibiti non essetis. Patet enim concedi ironice, quod infra falsum esse ostenditur. Ferrarius.

<sup>a</sup> Grut. probarem.

<sup>b</sup> Idem. paribus delet.

<sup>36</sup> Cum crudelitate ] Ex Pomponio D. de origine juris: Infirmum Tuberonem applicare non permisit, nec aquam haurire. Ex Cæsare, Tuberonem portu æque oppido prohibet, neque affectum salutæne filium exponere patitur. Abram.

non ad Cæsarem, ne iratus: non domum, ne iners: non aliquam in regionem, ne condemnare causam illam, quam secutus esset, videretur: in Macedoniam, in Cn. Pompeji castra venit, in eam ipsam causam, a qua erat rejectus cum injuria.

Quid? cum ista res nihil commovisset ejus animum, ad quem veneratis: languidiore, credo, studio in causa fuistis. Tantummodo<sup>37</sup> in prædiis eratis: animi vero a causa abhorrebant. An, ut fit in civilibus bellis, nec in vobis magis, quam in reliquis, omnes vincendi studio tenebamur? Pacis equidem semper auctor fui: sed tum sero. Erat enim amentis, eum aciem videres, pacem cogitare. Omnes, inquam, vincere volebamus: tu certe præcipue, qui in eum locum<sup>38</sup> venisses, ubi tibi esset pereundum, nisi vicisses. Quanquam, ut nunc se res habet, non dubito, quin hanc salutem anteponas illi victoriæ.

X. Hæc ego non dicerem, Tubero, si aut vos constantiæ vestræ, aut Cæsarem beneficii sui pœneret. Nunc quero, utrum vestras injurias, an reipublicæ persequamini. Si reipublicæ<sup>39</sup>: quid de vestra in ea causa perseverantia respondebitis? si vestras: videte, ne erretis, qui Cæsarem vestris inimicis iratum fore putetis, cum ignoverit suis. Itaque num tibi videor, Cæsar, in causa Ligarii occupatus esse? num de ejus facto dicere? Quidquid dixi, ad unam summam referri volo vel humanitatis, vel clementiæ, vel misericordiæ tuæ.

Causas, Cæsar, egi multas, & quidem tecum<sup>40</sup>, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum: certe nunquam hoc modo, Ignoscite, Judices: erravit: lapsus est: non putavit: si

S i 2 unquam.

<sup>37</sup> Tantummodo ] Tantummodo videlicet in castris Pompeji corpore versabamini: causam autem ejus animis vestris non probabatis. Patricius.

<sup>38</sup> In eum locum ] In ipsa Pompeji castra. Nam Cicero, cum in Pharfalia dimicatum est, absuit, Dyrrachii cum M. Varone, & M. Catone commoratus, ut narrat de Divina. lib. 1. Manutius.

<sup>39</sup> Si Reip. ] Ejus, quæ nunc est, & Cæsaris consilio, ac sapientia gubernatur. Idem.  
<sup>40</sup> Et quidem tecum ] Cæsar etiam inter

Oratores in foro versatus est. Fabius libro x: C. vero Cæsar si tantum foro vocasset, non alius ex nostris contra Ciceronem nominaretur. Tanta in eo vis est, id æquum, ea civilitate, ut illum eodem animo discessit, quo bellare appareret. Sed Atticum Ciceronianum libro de claris Oratoribus loquentem adiamus: Splendidam quandam, minimeque veteratarum rationem dicendi tenet, voce, motu, forma etiam magnifica & generosa, quodammodo. Vide Tranquillam in Julio, cap. LV, LVI. Plutarchum in Cæsare. Abram.

unquam posthac <sup>41</sup>. Ad parentem sic agi solet. Ad iudices, non fecit, non cogitavit, falsi testes, fictum crimen. Dic te, Cæsar, de facto Ligarii iudicem esse: quibus in præfidiis fuerit, quare. Taceo. Ne hæc quidem colligo, quæ fortasse valerent etiam apud iudicem. Legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressus, in eo non acerbus; tum etiam totus animo, & studio tuus. Ad iudicem sic agi solet. Sed ego ad parentem loquor, Erravi, temere feci, poenitet: ad clementiam tuam confugio: delicti veniam peto: ut ignoscas oro. Si nemo impetravit, arroganter: si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti. An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te sit locus etiam pro altero deprecandi? Quanquam neque in hac oratione spes est posita causæ, nec in eorum studiis, qui a te pro Ligario petunt, tui necessarii.

XI. Vidi enim, & cognovi, quid maxime spectares, cum pro alicujus salute multi laborarent: causas apud te rogantium <sup>a</sup> gratiosiores <sup>42</sup> esse, quam <sup>b</sup> vultus: neque spectare, quam tuus esset necessarius is, qui te oraret, sed quam illius <sup>43</sup>, pro quo laboraret. Itaque tribus tu quidem tuis ita multa, ut mihi beatiore illi esse videantur interdum, qui tua liberalitate fruuntur, quam tu ipse, qui illis tam multa concedis. Sed video tamen, apud te causas, ut dixi, rogantium valere plus, quam preces: ab iisque te moveri maxime, quorum iustissimum dolorem videas in petendo.

In Q. Ligario conservando multis tu quidem gratum facies necessarii.

<sup>41</sup> Si unquam posthac ] Ex Plauto, Casina, act. v, scen. iv, vers. 22.

<sup>a</sup> Vid. Man. Lamb. gratiores

<sup>42</sup> Gratiosiores ] Non intellecta est vis huius vocis ab iis, qui in gratiore eam mutant. Gratiosi homines sunt, qui multum possunt apud illos, a quibus amantur. Sic & gratiose preces, quæ plurimum valent, & blanda vi expugnant illum, cui fiunt, ut gratiosa suffragatio in II. ad Famil. 6: Habemus hæc omnia: bonorum studium, &c. nostram suffragationem, si minus potentem, (sic modeste de se loquitur) at probatam tamen, & iustam, & debitam, & propterea fortasse etiam gratio-

rum. Grævius.

<sup>b</sup> Vid. Man. Lamb. preces

<sup>43</sup> Quam illius ] Repete ante non sit necessarius. Horum causas maxime spectat, quas iustas vocat & officio incensas in Fam. lib. vi, epist. 6. & epist. 12. ejusdem libri, necessarios, quæ propter necessitudinis conjunctionem non possumus negligere, nisi impii velimus in nostros esse, aut ingrati: causas vero deprecandi, quæ tantum ad captandum alicujus favorem & gratiam sunt comparatæ, Cicero ibidem vocat, ambitiosas rogationes, & inanæ ac ambitiosas voluntates. Idem.

necessarii tuis; sed hoc, quæso, considera, quod soles. Possum fortissimos viros, Sabinos, tibi probatissimos, totumque agrum Sabinum, florem Italiæ, ac robur reipublicæ, proponere. Nosti optime homines. Animadvertite horum omnium mœstitiam, & dolorem. Hujus T. Brocchi, de quo non dubito quid existimes, lacrymas, squaloremque ipsius, & filii vides.

Quid de fratribus dicam? Noli, Cæsar, putare de unius capite nos agere. Aut tres tibi Ligarii retinendi in civitate sunt, aut tres ex civitate exterminandi. Quodvis exilium his est optatius, quam patria, quam domus, quam dii penates, uno illo exulante. Si fraterne, si pie, si cum dolore faciunt, moveant te horum lacrymæ, moveat pietas, moveat germanitas: valeat tua vox illa, quæ vicit. Te enim dicere audiebamus, Nos, omnes adversarios putare, nisi qui nobiscum essent: te, omnes, qui contra te non essent, tuos. Videtne igitur hunc splendorem, omnem hanc Brocchorum domum, hunc L. Marcium, C. Cæsetium, L. Corfidium, hosce omnes equites Romanos, qui adsunt veste mutata, non solum notos tibi, verum etiam probatos viros, qui tecum fuerunt <sup>44</sup>? Atque his maxime irascebamur, & hos requirebamus, & his nonnulli etiam minabantur. Conserva igitur tuis suos: ut, quemadmodum cætera, quæ dicta sunt a te, sic hoc verissimum reperiat.

XII. Quod si penitus perspicere posses concordiam Ligiorum: omnes fratres tecum iudicares fuisse. An potest quiquam dubitare, quin, si Q. Ligarius in Italia esse potuisset, in eadem sententia futurus fuerit, in qua fratres fuerunt? quis est, qui horum confensum conspirantem, & pene conflatum, in hac prope æqualitate fraterna non noverit? qui hoc non sentiat,

<sup>44</sup> Qui tecum fuerunt ] Ex antecedentibus & sequentibus intelligitur, qui tecum fuerunt, hic dici non de iis, qui eum secuti sunt ad bellum, sed de Q. Ligarii fratribus, deque ejus avunculo T. Broccho, & aliis, supra nominatis, qui suscepto civili bello, domi remanere, quam alterutram partem seque, maluerunt. Nam eos æque suos Cæsar

appellabat, atque illos, qui cum eo in bello fuerant. Dixit enim supra: Te enim dicere audiebamus, nos omnes adversarios putare, nisi qui nobiscum essent: te omnes, qui contra te non essent, tuos. Eos autem significari, qui domi remanserant, sequentibus quoque verbis ita constat, ut dubitare profus nemo possit. Manut.

tiat, quidvis prius futurum fuisse, quam ut hi fratres diversas sententias, fortunaeque sequerentur? Voluntate igitur omnes tecum fuerunt: tempestate abreptus est unus: qui, si consilio id fecisset, esset eorum similis, quos tu tamen salvos esse voluisti.